§.1. S U M M A R I A.

- 1 Sponsalia restita quæ dicantur Dd.
- 2 Pura sponsalia quæ.
- 3 Purum quid sit.
- 4 Sponsalia conditionalia quæ.
- 5 Condicio quid.

Habat

HAec tenus de sponsalibus, quæ pure contrahuntur, egimus. Nunc de aliis quæ vel conditionem, modum, diem, causam, pœnam, lucrum vel iuramentum annexum habent, dicendum est, quæ Doctores vestitæ appellant. Et primum † de illis, quæ sub conditione contrahuntur. Nam ut reliqui contractus ita & sponsalia conditionem recipiunt. §. omnis, de verbor. oblig. Institut. Itaq; interpres diuidunt in pura & conditionalia. *toto titul. de condit. appositis.* Pura quando † quis sine adiectione illius conditionis, hoc est, absq; mora & dilatatione coniugium promittit ita, ut statim inde efficax nascatur obligatio & actio, ad compellendum eum, qui nuptias consumere recusat. Panormitan. cap. super eo de condition. apposit. Nam † purum, ut ait Baldus l. quanquam Cod. alleg. Falcidiam. est 3 id, quod in sui essentia vel substantia non suspenditur. Eius generis sunt omnia sponsalia de quibus supra egimus. Conditionalia † sunt quibus cohaeret conditio sub qua promittuntur. Est autem † conditio futurus cumentus qui existere potest, in quem obligatio vel actio suspenditur. Qua de re late Doctores l. cum praesens ff. si cert. petatur, & in l. conditio. de verbor. significatio. Veluti: Ducam te in uxorem si parentibus placuerit. Ita apud Euripidem Orestes promittit Hermione coniugium si patri placuetit. Verba sunt haec:

Ecce dimitto Hermionem a nece,

Et promitto coniugium si dederit pater.

Saul promittit filiam Michol Dauidi in matrimonium, si centum preputia Palæstinorum illi attulisset. Regum 1. cap. 18. Laban filiam Iacobo promittit si septem annos illi inseruisset. Nam Iacobus his verbis paciscitur & despondet sibi filiam Labanis. Seruiam tibi septem annis pro Rachaele filia natu minori. Laban respondit: Satius est ut eam tibi dem, quam alteri. Eiusdem generis sunt & sponsalia inter Rutham & Booz inita, qui coniugium sub hac conditione Ruthæ promisit, si propinquior ducere nollet. Et hic obiter notandum, sponsalia-conditionalia filiorum nomine à parentibus etiam & *meios* contracta esse ut plurimum, non ab ipsis liberis, quemadmodum in puris eandem rationem secutos esse veteres supra latc explicauimus.

§. 2. SUMMARIA.

- 1 Conditionis distinctiones.
- 2 Conditio de re præterita vel præsenti concepta.
- 3 Conditiones futurum respicientes.
- 4 Conditio si est contingens.
- 5 Sponsalibus conditionalibus si concubitus accesserit in pura resoluuntur.
- 6 Species facti proponitur.
- 7 Forma sententia.

Conditiones autem taliæ sunt honestæ & possibiles, aliæ inhonestæ vel turpes, aliæ impossibiles. Quarum distinctiones a Doctoribus & subdistinctiones traduntur, quas nos ut superuacaneas persequi non decreuimus. Idque quod multo breuior & expeditior sit ratio, totam hanc rem explicandi, cuius **2** hæc summa est. Res in conditione † posita vel præsens vel præterita est vel futura. De conditione autem honesta loquimur. Prioribus duobus casibus, quādo scilicet de re præterita vel præsenti conditio concepta est. Veluti. Promitto coniugium si pater tuus consulari dignitate fungitur, si viuit vel in mortuus est, si mille in dote habes, vel si virgo es, vel non vidua, si liberos nullos habes, vel si pater consenit: tunc si conditio extet sponsalia rata sunt. Sin vero ea deficiat, nihil actum esse intelligitur. Et hæc propriæ conditions non sunt, quia sui natura **3** certæ sunt. *l. institutio talis de condit. institut.* Sin vero † futurum conditio respiciat & verbis in futurum concepta sit, tunc si necessaria est, id est, eiusmodi, quæ ordine naturæ aut alias omnino est extitura, & certe hæc sponsalia non impedit aut suspendit, sed pro impleta habetur. Veluti: filiam tibi do si cras sol oriatur vel occidat. Nam quod fieri necesse est, & ordine naturæ vel alias certum est, præsens esse videtur, & contractus sub tali conditione conceptus purus esse censetur. Ideoque matrimonium promissum & obligationem natam censi conditione reiecta, tanquam superflua & ludicra, ut tradunt Hostiens Card. Abbas & Præpositus *c. per tuas, de condition. apposit. per l. heres meus de condit. & demonstrat.* Quo ego & hanc promissionem referendam existimauicim: contaho & promitto tibi matrimonium si Titius moriatur. Nam & hæc certa est. Non potest enim non existere ut IC. d. l. heres 79. de condit. & demonstrat. Itaq; recte Pontanus.

Certius est quam mors, quam mors incertius est nil.

Et Propertius:

Longius aut propius mors sua quemq. manet.

Item, Morte nihil certius, hora mortis nihil incertius. Vnde consequens est sponsalia pura esse sub hac conditione contracta, si morietur filius: & obligationem ortam esse. Ad huius sententiæ confirmationem facit, quod id quod sub hac conditione debetur nouari possit *l. si Stich. m. §. i. de nouationib.* Sed si obligatio nulla orta esset, non posset ea nouari. *lib. i. ff. de nouationib.* Vnde efficitur obligationem etiam antequam Titius moriatur ortam esse, neque diem cius mortis exspectandam, ut Iason *l. impossibilis de verb. obligat.* hac ratione motus, quod et si certum sit Titium moritum, tamē diem vel horam mortis incertam esse, & ideo contrafacta sponsalia non videri antequam dies venerit. Quæ & Bartoli sententia fuit *l. i. stipul. de verb. oblig.* Huc facit *l. nam si cum moriar i 7 de condit. indebit.* ubi dicitur, promissam sub hac conditione, si moriar, & solutum repeti non posse, & *l. sequent. i. 8.* Quod sub ea conditione quæ omnino extitura est debet, solutum repeti non potest. Vnde sequitur ante diem obligationem ortam esse. Sed hæc questio cum nullum vel exiguum in vita vsum habeat à me latius non explicabitur. Si quis de ea plura cognoscere cupiat, interplices Iuris Canonici

nici euoluat *in c. per tuas de condition appositis*, & Didacum 2. *partis cap. 3. num. 10. de sponsalib. & matrim*, qui hanc sententiam amplectitur & recte. Nunc ad alterum distinctionis membrum transeamus. Sin conditio est contingens, seu casualis, hoc est, quæ ab incerto euentu pendet, antequam ea existat, neque sponsalia, neque matrimonium promissum esse censem. Veluti: promitto coniugium si parentes consenserint: si religionem Christianam amplecti volueris: si mihi decem in dotem attuleris. Qualis est illa apud Terentium Phormionis.

Et etiam nunc si vult de nupto dare quantum

Ab hac accipio, quæ sponsa est mihi.

Nullam mibi malim, quam hanc vxorem dari.

quod consensus ex futuro euentu pendeat ut & conditio. Quæ si impleta non fuerit dirimit contractum, neque ex ea agi potest ad matrimonium. *cap. super eo, de condit. apposit.* Et haec proprie sponsalia conditionalia appellantur, quæ contractum suspendunt, donec euenerit conditio, cuius generis sunt illa quæ initio huius capituli recensuimus, Orestis, Saulis, Iacobi, Booz, &c. Idque verum est, ut et si consensus verbis præsentis temporis exprimatur, adiecta conditione, nihilominus suspendatur contractus in euentum conditionis, ut accipio te vel duco si patri placuerit. Nam ea pendet à potestate patris & non contrahentium. Id tamen ad hoc cum moderatione accipiendum esse Doctores tradidere, nisi verba ad rem conferantur, hoc est concubitus accedit, non exspectata conditionis impletione. Nam et si conditio impleta non sit, tamen sponsalia immo matrimonium contractum esse omnes sentiunt, hac ratione adducti, quod partes conuenienter videantur à conditione recessisse *c. per tuas de condit. apposit.* Melanthon *in tractatu de coniugio*. Idque usque adeo verum esse, ut et si vir ante concubitu verbis disertis & expressis protestetur, se à conditione recedere nolle, nihil ei pro sit protestatio, ut se inde extricare possit, ut quæ facta contraria sit. Vbi enim accedit concubitus non exspectato conditionis euentu ea coniunctio coniugium esse censem. *gl. & Dd. d. c. per tuas. Schurhius consil. 57. cent. 1.* Vnde ad questionem, quam dicit factum habuimus, respondere facile est. Quidam mulieri promisit coniugium si vidua esset viri alicuius defuncti, & à nemine corrupta esset, & antequam id exploraret cum ea rem habet. Videtur à conditione recessisse. Itaque licet illa vidua non sit, sed ab aliquo corrupta, eam ducere tenetur. *Quod* tamen latius expendum. Hoc autem ad casu ita pronunciari solet.

Nunser freundlich Dienst junor/ chrwürdige/ hochgelehrte gute Freunde/ als je vns Elage vnd Antwort vnd geführtes Gezeuquiss zugeschicket/ vnd euch des Rechtes darüber zuberichten gebetten haben / M. Elägerinn an einem vnd M. Beclarten anders Theils. Dennach unterrichten wir verordente Commissarien des Consistorii zu Wittenberg darauß für Recht. Nach dem Beclagter geschehet/ daß er der Elägerin ein Ehe/ so fern sein Mutter vnd Brüder wolte/ zugesaget/ vñ daß er folgents nach solcher Zusäge die Elägerin fletschlich erkand/ sie auch